UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA HUMANITNÍCH STUDIÍ

Karolína Peterková

Koherence mezi vnitroskupinovou, osobnostní, partnerskou a

sexuální dominancí

Bakalářská práce

Vedoucí práce: Mgr. Klára Bártová, Ph.D.

Praha 2017

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracovala samostatně a použila jen uvedenou

literaturu. Současně dávám svolení k tomu, aby tato práce byla zpřístupněna v příslušné

knihovně UK a prostřednictvím elektronické databáze vysokoškolských kvalifikačních prací

v repozitáři Univerzity Karlovy a používána ke studijním účelům v souladu s autorským

právem. Zároveň prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne: 29. června 2017 ................................................

Karolína Peterková

Poděkování

Na tomto místě bych ráda poděkovala především vedoucí mé práce, Mgr. Kláře Bártové,

Ph.D. za její trpělivost, rychlé odpovědi na e-maily plné užitečných rad, a za její neutuchající

podporu a pochopení. Dále bych ráda poděkovala své rodině a blízkým, kteří při mě po celou

dobu stáli, podporovali každé další mnou napsané slovo a snášeli mé nálady, které se měnily

jako aprílové počasí.

Děkuji.

Obsah

1 Dominance ..................................................................................................................... 7

1.1 Původní definice ........................................................................................ 7

1.2 Rozdílné pohledy ....................................................................................... 9

1.3 Význam termínu ...................................................................................... 11

1.4 Souhrn vymezení termínu dominance ..................................................... 12

1.5 Termíny často se zaměňující s termínem dominance .............................. 13

2 Roviny dominance ....................................................................................................... 15

2.1 Dominance jako osobnostní rys ............................................................... 15

2.2 Vnitroskupinová dominance .................................................................... 20

2.3 Partnerská dominance a moc ................................................................... 24

2.4 Sexuální dominance ................................................................................. 30

3 Cíle práce ..................................................................................................................... 37

4 Soubor osob ................................................................................................................. 37

5 Sběr dat ........................................................................................................................ 38

5.1 Procedura sběru dat ................................................................................. 38

5.2 Použité dotazníky .................................................................................... 39

5.2.1 Dotazník socio-demografických údajů ................................................ 39

5.2.2 International Personality Item Pool (IPIP) .......................................... 40

5.2.3 Rank Style With Peers Questionnaire (RSPQ) .................................... 40

5.2.4 Sexual Relationship Power Scale (SRPS) ........................................... 41

5.2.5 Dotazník Sexuální Dominance ............................................................ 42

5.3 Použitý vzorek ......................................................................................... 42

6 Analýza dat a výsledky ................................................................................................ 43

6.1 Deskriptivní analýza dotazníkových dat.................................................. 43

6.1.1 Socio-demografické údaje ................................................................... 43

6.1.2 Osobnostní dominance (IPIP) .............................................................. 48

6.1.3 Vnitroskupinová dominance (RSPQ) - Dominance mezi vrstevníky .. 49

6.1.4 Partnerská dominance (SRPS) ............................................................. 50

6.1.5 Sexuální dominance ............................................................................. 51

6.2 Statistická analýza dotazníkových dat ..................................................... 52

6.2.1 Celkový vzorek .................................................................................... 52

6.2.2 Neparametrická korelační analýza čtyř rovin dominance u mužů ...... 56

6.2.3 Neparametrická korelační analýza čtyř rovin dominance u žen .......... 59

6.2.4 Shrnutí výsledků .................................................................................. 62

7 Diskuze ........................................................................................................................ 66

7.1 Limity práce ............................................................................................. 67

8 Závěr ............................................................................................................................ 68

Příloha č. 1a: Náborový leták (pro heterosexuální participanty) ......................... 78

Příloha č. 1b: Náborový leták (pro homosexuální participanty) .......................... 79

Příloha č. 2: Náborový e-mail .............................................................................. 80

Příloha č. 3: Informovaný souhlas ....................................................................... 81

Příloha č. 4: Formulář o převzetí odměny ........................................................... 82

Příloha č. 5: Soubor dotazníků ............................................................................. 83

Socio-demografický dotazník .......................................................................... 83

International Personality Item Pool (IPIP) ...................................................... 85

Rank Style With Peers Questionnaire (RSPQ) ................................................ 87

Sexual relationship power scale (SRPS) .......................................................... 90

Dotazník sexuální dominance .......................................................................... 92

Závěr dotazníku ............................................................................................... 94

6

Úvod

Termín dominance se v posledních letech velmi často objevuje v mnoha různých

oblastech života a lidé ho používají v běžné i odborné konverzaci. Dominance prostupuje

všechny oblasti života jedince i společnosti. Z pohledu jedince může být chápána jako

osobnostní rys a ve společnosti jako nestálá proměnná, která vyvstává v sociální interakci a

ovlivňuje její průběh a výsledek. Přestože dominance představuje často používaný pojem a

její projev ve společnosti je velmi častý, její vysvětlení a definice zůstává nejednotná a

nejednoznačná. Teoretická část této práce se tedy nejprve zabývá fenoménem dominance a

popisuje různé její definice a pohledy, kterými je na dominanci nahlíženo. Zmíněny jsou i

termíny, které jsou s pojmem dominance často zaměňovány jako například status a moc.

Poté jsou v teoretické části rozebírány jednotlivé roviny dominance - dominance

osobnostní, vnitroskupinová, partnerská a sexuální. V empirické části je následně pak

zjišťováno, zda spolu jednotlivé roviny dominance vzájemně souvisejí a případně jakým

způsobem se ovlivňují.
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I TEORETICKÁ ČÁST

1 Dominance

Slovníky cizích slov definují dominanci jako převládání či převahu (Slovník cizích

slov pro nové století, 2007), schopnost prosazovat vlastní vůli, nepoddajnost a nadřazenost

(Akademický slovník cizích slov, 2000). V každodenním životě, ale i v odborných

publikacích se termín dominance užívá i v dalších významech, které se obvykle rozlišují

podle kontextu. Dominance je klíčovým slovem ve většině studií sociálního chování, jak

společenských zvířat, tak lidí a velmi přispěla k pochopení sociální struktury a zároveň je

jednou z nejdůležitějších dimenzí sociálních interakcí (Gifford, 1991; Wiggins, 1979).

Ve Velkém psychologickém slovníku (Hartl & Hartlová, 2010) dominanci

vysvětlují jako převahu, rozhodující vliv, či sklon ovládat druhé, provázený vysokým

stupněm egocentrického sebeprosazování. Odkazují i na další pojmy, přičemž jedním z

nich je systém dominance. Tento systém představuje soubor vzájemných vztahů uvnitř

skupiny, který je ustanoven a udržován určitou formou agresivity či donucování. V tomto

systému má první dominantní jedinec přednost před ostatními v příjmu potravy a páření.

Zatímco druhý má přednost před zbytkem tlupy a tak dále směrem dolů po hierarchii

dominance. U nižších zvířat je systém jednoduchý a striktní, u vyšších zvířat stále jemnější

a složitější, u lidí nejsložitější (Hartl & Hartlová, 2010).

1.1 Původní definice

Schjelderupp-Ebbe (1922) představil koncept tzv. klovacího řádu, který se v

behaviorálních vědách začal později označovat pojmem dominance a stal se jeho první

definicí. Na základě svého pozorování klovacího řádu kuru domácího popsal dynamiku

hierarchie ve skupině. Dle tohoto řádu, jestliže jedinec A klovne do jedince B a jedinec B

to nikdy nebo zřídka kdy opětuje, je jedinec A vůči jedinci B dominantní a jedinec B je

naproti tomu podřízený jedinci A. Jedinec A se nadřazuje jedinci B a ten z něj má obvykle

strach. Aby se v jednotlivých vztazích mohla dominance objevit, je nutné, aby se jedinci

vzájemně vnímali a rozeznávali (Allee, 1938; Schjelderupp-Ebbe, 1922). Podle tohoto

autora jsou společnosti založeny na konfliktech, ze kterých vyjde vždy jeden vítěz a jeden

poražený. Účastníci toho konfliktu si výsledek pamatují a do budoucna ví, kdo má komu

ustoupit. Pakliže se stávající řád rozpadne, musí nastat nové klování. Tato původní definice

se vzhledem ke své vysoké deskriptivní kvalitě stala základem pro formulování

strukturální definice, jež se dá dobře aplikovat a odráží smysl celého konceptu. Podle této
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definice představuje dominance "základní prvek opakujících se agonistických interakcí

mezi dvěma jednotlivci, který určuje, jak se daná interakce bude vyvíjet. Je

charakterizována konzistentním výsledkem ve prospěch jednoho a toho samého člena dané


[…]


druhými lidmi. (9)

o o o o o o o

Dojde-li k neshodám,

zvažuji kompromis

mezi svými návrhy a

návrhy ostatních. (10)

o o o o o o o

Dávám přednost

spolupráci. (11)
o o o o o o o

Než učiním rozhodnutí,

radím se s mnoha lidmi.

(12)

o o o o o o o

Někdy si myslím, že je

nutné, aby šla loajalita

stranou – jinak se věci

nepohnou kupředu. (13)

o o o o o o o

Mám zato, že někdy je

v zájmu zlepšení mé

sociální pozice nutné,

o o o o o o o
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aby o mých osobních

záměrech ostatní

nevěděli. (14)

Udělám cokoli, abych

si polepšil/a – ať to

stojí, co to stojí. (15)

o o o o o o o

Ctižádostivý člověk si

přílišnou loajalitu k

ostatním nemůže

dovolit. (16)

o o o o o o o

Soupeřím, když pro mě

výsledek vypadá

příznivě. (17)

o o o o o o o
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Sexual relationship power scale (SRPS)

Uveďte, nakolik souhlasíte s následujícími výroky:

Zcela

souhlasím
(1)

-2 -3 -4
Zcela

nesouhlasím
(5)

Nejčastěji s partnerem děláme
to, co chce dělat on. (1)

o o o o o

Můj partner mi nedovolí oblékat
si určité věci. (2)

o o o o o

Když jsme s partnerem spolu,
moc nemluvím. (3)

o o o o o

V důležitých rozhodnutích, která
se nás týkají, má hlavní slovo
můj partner. (4)

o o o o o

Můj partner mi říká, s kým
mohu trávit svůj čas. (5)

o o o o o

V našem vztahu se cítím jako v
pasti. (6)

o o o o o

Můj partner si dělá co, chce, i
když si nepřeji, aby to dělal. (7)

o o o o o

Jsem více oddaný našemu
vztahu než je mu oddaný můj
partner. (8)

o o o o o

Když se s partnerem rozcházíme
v názoru, partner si většinou
prosadí svou. (9)

o o o o o

Můj partner je více nezávislý na
našem partnerství než já. (10)

o o o o o

Můj partner chce vždy vědět,
kde se nacházím. (11)

o o o o o

Je možné, že můj partner má sex
s někým jiným. (12)

o o o o o
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Vyplňte prosím následující tabulku:

Vždy

já (1)

Většinou

já (2)
Oba (3)

Většinou

partner

(4)

Vždy

partner

(5)

Kdo obvykle rozhoduje o tom, se

kterými přáteli si vyrazíte ven (do

divadla, na výlet apod.)? (1)

o o o o o

Kdo obvykle rozhoduje o tom,

jestli budete mít spolu sex? (2)
o o o o o

Kdo obvykle rozhoduje o tom, co

budete společně dělat? (3)
o o o o o

Kdo obvykle rozhoduje o tom,

kdy si promluvíte o závažných

věcech (diskuse o problému

apod.)? (4)

o o o o o

Obecně, kdo má podle Vás ve

Vašem vztahu větší moc? (5)
o o o o o

Kdo obvykle rozhoduje o tom,

jaké sexuální aktivity budete

praktikovat? (6)

o o o o o
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Dotazník sexuální dominance

Uveďte prosím, zda by Vám v partnerství obecně vyhovovala spíše dominantní či

submisivní (= podřízená) role v sexuálních aktivitách.

o Zcela submisivní (1)

o (2)

o (3)

o (4)

o (5)

o (6)

o Zcela dominantní (7)

Uveďte prosím, zda v současném partnerství zastáváte v sexuálních aktivitách vůči

partnerovi/partnerce spíše dominantní či spíše submisivní (= podřízenou) roli.

o Zcela submisivní (1)

o (2)

o (3)

o (4)

o (5)

o (6)

o Zcela dominantní (7)

Uveďte prosím, zda v sexu upřednostňujete pasivní (iniciativu necháváte spíše na

partnerovi/partnerce) či aktivní (v sexu jste iniciativnější Vy) roli. Odpověď na škále "4"

znamená, že nepreferujete vyhraněnou roli v sexu nebo preferujete role pravidelně střídat.

o Zcela aktivní (1)

o (2)

o (3)

o (4)

o (5)

o (6)

o Zcela pasivní (7)

Uveďte prosím, zda jste v sexu s partnerem/partnerkou většinou v pasivní

(iniciativu necháváte spíše na partnerovi/partnerce) či v aktivní (v sexu jste iniciativnější

Vy) roli. Odpověď na škále "4" znamená, že nemáte vyhraněnou roli v sexu nebo role
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pravidelně střídáte.

o Zcela aktivní (1)

o (2)

o (3)

o (4)

o (5)

o (6)

o Zcela pasivní (7)
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Závěr dotazníku

Velmi Vám děkujeme za Vaši ochotu a trpělivost při účasti na našem výzkumu.

Pokud máte nějaké otázky, návrhy, či připomínky, nebo se chcete o problematice něco

více dozvědět, kontaktujte nás na emailu partnersky-vyzkum@mail.fhs.cuni.cz, nebo

nám zanechte vzkaz přímo zde. Těšíme se na další spolupráci, výzkumný tým FHS UK

Chcete být informován o výsledcích výzkumu?

o Ano (1)

o Ne (2)

Máte zájem o opakovanou účast ve výzkumu? (Ochota opakovaně se účastnit je

pro nás velmi důležitá. Ukazuje se totiž, že některé složky vztahu jsou v čase proměnlivé a

tyto údaje budou pro nás velmi přínosné a zlepší kvalitu výsledků výzkumu.)

o Ano (1)

o Ne (2)

Máte zájem účastnit se i dalších výzkumů Etologie člověka probíhajících na

Katedře obecné antropologie?

o Ano (1)

o Ne (2)

Nyní prosím zadejte svou emailovou adresu, abychom Vás mohli kontaktovat

(v případě zájmu o další účast).