UNIVERZITA KARLOVA

Fakulta humanitních studií

Zápis o části státní bakalářské zkoušky Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2016/2017

Jméno a příjmení studenta: Karolína Peterková
Datum narození: 22.09.1993
Identifikační číslo studenta: 38781198

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Humanitní studia
Studijní obor: Studium humanitní vzdělanosti
Identifikační číslo studia: 413055

Název práce: Koherence mezi vnitroskupinovou, osobnostní, partnerskou a sexuální dominancí

Pracoviště práce: Studium humanitní vzdělanosti - Kvalifikační modul
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: Mgr. Klára Bártová, Ph.D.
Oponent(i): Mgr. Jakub Binter, Ph.D.

Datum obhajoby : 25.09.2017 **Místo obhajoby :** Praha

Průběh obhajoby: Předseda komise představil uchazeči komisi. Uchazeč byl seznámen s procedurou státní závěrečné zkoušky a byl vyzván k představení své práce. K práci se vyjádřil oponent i vedoucí práce. Uchazeč byl vyzván, aby se vyjádřil k posudkům. Předseda komise vybídl k volné diskusi. Komise za nepřítomnosti uchazeče hlasovala o hodnocení práce. Předseda komise sdělil uchazeči výsledné hodnocení práce.

Výsledek obhajoby: velmi dobře

Předseda komise: Mgr. Martin Vrabec, Ph.D.

Členové komise: Mgr. Ondřej Skripnik, Ph.D.
Mgr. Jan Tuček

Podpis studenta: